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PROIECT DE HOTARARE nr.
din data de 2018

- privind rectificarea bugetului Municipiului Fagaras pe anul 2018
Consiliul Local al Municipiului Fagaras intrunit in sedinta ordinara,

Avénd in vedere:
- proiectul de hotarare,
- raportul nr. 23391/19.09.2018 al Directiei Buget Finante si Compartimentul Buget

EBCIS prin care propune rectificarea bugetului Municipiului Fagaras pe anul 2018, aprobat
de initiator,

In conformitate cu prevederile art. 1, art. 4 alin. (1), art. 5, art. 19 alin. (1), art. 20
alin. (1), 58 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finantele publice locale, actualizats;

in conformitate cu art. 36 alin. (2) lit. b) si alin. (4) lit. a), din Legea nr. 215/2001
privind administratia publicd locald, modificata si completat;

in temeiul art. 45 alin. (2) lit. a) si art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001
privind administratia publicd locala modificata si completata;

HOTARASTE:

Art.l. Se aproba rectificarea bugetului local al Municipiului Fagaras la partea de
cheltuieli, conform anexei nr. 1

Art.2. Se aproba rectificarea bugetului centralizat al institutiilor publice si
activitatilor finantate integral sau partial din venituri proprii al Municipiului Fagaras,
conform anexei nr.2.

Art.3. Se aproba rectificarea listei sintezei programului de investitii formular 01, a
listei obiectivelor de investitii formular 03 precum si lista pozitiei C”Alte cheltuieli de
investitii” formular 04 cu finantare din bugetul local al Muncipiului Fagaras, conform
anexei nr.3.

Art.4. Anexele nr. 1,2 si 3 fac parte integranta la prezenta hotaréare.

INITIATOR VIZAT F
Gheorghe Sucaciu L
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RoivarNiA n
JUDETUL BRASOV
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Directia Buget Finante
Compartimentul Buget E.B.C.1.S.
Nr.29391/20.09.2018

APROBAT
PRIMAR,
Gheorghe Sucaciu

RAPORT la Proiectul de Hotarare nr.

- privind rectificarea bugetului Municipiului Fagaras pe anul 2018

in conformitate cu prevederile Legii nr. 273/2006 privind finantele publice
locale, actualizata, a Legii nr. 215/2001 privind administratia publica locald,
modificata si completata,

Avénd in vedere:
- analiza executiei bugetare derulata la data de 17.09.2018 pentru bugetu local,

- solicitare compartimentului financiar contabilitate cu privire la rectificarea
capitolului 67.02 "Cultura recreere si religie” si capitolul 70.02 "Locuinte servicii si
dezvoltare publica”,

- adresa nr. 2405/17.09.2018 a Colegiului National Radu Negru Fagaras prin
care solicita rectificarea bugetului de venituri proprii pe anul 2018,

- adresa nr. 652/19.09.2018 a Muzeul Tarii Fagarasului "Vaier Literat" prin
care se solicita rectificarea bugetului de venituri proprii pentru anul 2018,

- analiza executiei bugetare derulatd la data de 17.09.2018, pentru Muzeul

Tarii Fagarasului "Vaier Literat",

Directia Buget Finante, Biroul Economic - Financiar, Compartimentul Buget,
EBCIS propune:

L Rectificarea bugetului local al Muncipiului Fagaras pentru trimestrul
IV anul 2018 astfel:

La partea de Cheltuieli bugetului local se rectificd dupd cum urmeaza:

1) La capitolul 67.02 ""Cultura recreere si religie” la subcapitolul 67.02.50
"Alte servicii in domeniile culturii, recreerii si religiei" prin diminuare cu suma de
46,00 mii lei de la titlul 20 Bunuri si servicii alienatul 20.30.30 Alte cheltuieli cu
bunuri si servicii si suplimentare la titlul 59 Alte cheltuieli articolul 59.11 Asociatii si
fundatii*

2) la capitolul 70.02 Locuine servicii si dezvoltare publica se rectifica prin
diminuare cu suma de 5,95 mii lei la titlul 85 PIati efectuate in anii precedenti si
recuperate in anul curent conform extrasului din data de 17.09.2018
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Il. Rectificarea bugetului centralizat al institutiilor publice si activitatilor
finantate integral sau partial din venituri proprii al Municipiului Fagaras pentru
trimestrul 1V anul 2018 astfel:

Veniturile bugetului centralizat al institutiilor publice si activitatilor finantate
integral sau partial din venituri proprii se rectificd dupad cum urmeaza:

1) prin suplimentare cu suma de 201,00 mii lei la capitolul 33.10
Venituri din prestari de servicii si alte activitati” astei:

a) 197,00 mii lei la subcapitolul 30.10.08 "Venituri din prestari de servicii”,
b) 4,00 mii lei la subcaitolul 33.10.50 "Alte venituri din prestari de servicii si

alte activitati”,

Cheltuielile bugetului centralizat al institutiilor publice si activitatilor finantate
integral sau partial din venituri proprii se rectificd dupa cum urmeaza:

1) prin rectificare la capitolul 65.10 ""invatamant” subcapitolul 65.10.04.02
Invatamant secundar superior in cadrul titlului 20 Bunuri si servicii conform addresei
nr. 2405/17.09.2018,

2) prin suplimentare cu suma de 201,00 mii lei la capitolul 67.10 ""Cultura
recreere si religie” subcapitolul 67.10.03 "Servicii culturale” paragraf 01 "Muzee”
titlul 20 Bunuri si servicii alineatul 20.01 "Bunuri si servicii” cu suma de 101,00 mii
lei respectiv suma de 100,00 mii lei latitlul 71 Active nefinanciare alineatul 71.01.03
"Mobilier aparatura si alte active corporale” pentru achizitionarea de obiecte de
patrimoniu, comform solicitarii nr. 652/19.09.2018.

1. Rectificarii listei sintezei programului de investitii formular 01, a listei
obiectivelor de investitii formular 03 precum si lista pozitiei C”Alte cheltuieli de
investitii” formular 04 cu finantare din bugetului centralizat al institutiilor
publice si activitatilor finantate integral sau partial din venituri proprii pentru
trimestrul 1V 2018:

1) prin suplimentare cu suma de 100,00 mii lei de la capitolul 67.02
""Cultura recreere si religie” de la urmatoarele obiective de investitii:

a) lit.b) Dotéri independente poz.l - Obiecte de patrimoniu cu suma de 100,00
mii lei,
Urmare a celor mai sus enuntate, supunem spre aprobare Consiliului

Local al Municipiului Fagaras proiectul de hotarare cu urmatoarele articole:

1. aprobarea rectificarea bugetului local al Municipiului Fagaras la partea de
cheltuieli, conform anexei nr.1.

2. Aprobarea rectificdrii bugetului centralizat al institutiilor publice si
activitatilor finantate integral sau partial din venituri proprii al Municipiului Fagaras,
conform anexei nr. 1



3. Aprobarea rectificarii listei sintezei programului de investitii formular 01, a
listei obiectivelor de investitii formular 03 precum si lista pozitiei C”Alte cheltuieli de
investitii” formular 04 cu finantare din bugetului centralizat al institutiilor publice si
activitatilor finantate integral sau partial din venituri proprii al Muncipiului Fagaras,

conform anexei nr.2.

Director Buget Finante
Ec. Daniel Ludu

Tntocmit,
Compartiment
Ec. Adrian Livi



Cod
indicator

67.02
67.02.50
20

20.30
20.30.30
59

59.11
70.02

70.02.06

70.02.50
20

20.01
20.01.03

Anexa nr. 1laH.C.L.

Denumirea indicatori

Total Cheltuieli
Cultura, recreere si religie
Alte servicii in domeniile culturii, recreerii si religiei
Bunuri si servicii
Alte cheltuieli
Alte cheltuieli cu bunuri si servicii
Alte cheltuieli
Asociatii si fundatii
lHluminat public si electrificari
Alte servicii in domeniile locuintelor, serviciilor si
dezvoltarii comunale
Bunuri si servicii
Bunuri si servicii
incalzit, lluminat si forta motrica
lluminat public si electrificari

nr. ,2018

Influente
Trimestrul 1V
- mii lei -
0,00
0,00
0,00
-46,00
-46,00
-46,00
+46,00
+46,00
0,00
+5,95

-5,95
0,00
0,00
0,00



Cod
indicator

33.10
33.10.08
33.10.50

65.10
65.10.04.02
20

20.01
20.01.05
20.03
20.03.01
20.13
67.10
67.10.03
67.10.03.03
20

20.01
20.01.01
20.01.02
20.01.09
20.01.30
20.30
20.30.30
71

71.01
71.01.03

Aexanr.2 laH.C.L nr. ,2018

Denumirea indicatori

Total Venituri

Venituri din prestari de servicii si alte activitati

Venituri din prestari de servicii

Alte venituri din prestari de servicii si alte activitati
Total Cheltuieli

nvatamant

invatamant secundar superior

Bunuri si servicii

Bunuri si servicii

Carburanti si lubrifianti

Hrana

Hrana pentru oameni

Pregatire profesionala

Cultura recreere si religie

Servicii culturale

Muzee

Bunuri si servicii

Bunuri si servicii

Furnituri de birou

Materiale pentru curdtenie

Materiale si prestari de servicii cu caracter functional

Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare

Alte cheltuieli

Alte cheltuieli cu bunuri si servicii

Active nefinanciare

Active fixe

Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale

Influente
Trimestrul 1V
- mii lei -
+201,00
+201,00
+197,00
+4,00
+201,00
0,00
0,00
0,00
-5,00
=P
+6,00
+6,00
-1,00
+201,00
+201,00
+201,00
+101,00

+1,00
+1,00
+30,00
+49,00
+20,00
+20,00
+100,00
+100,00
+100,00



Anexa nr. 3 la H.C.L. nr. 243/17.09.2018

Influente

ind(i:c(:):tor Denumirea obiectivelor de investitii anr:s/strul

- mii lei -
Total cheltuieli de capital +100,00
67.10 Cultura recreere si religie +100,00
Lit.b) Dotari independente +100,00
Poz.l Obiecte patrimoniu muzeal + 100,00

Corespunzator se rectifica si lista obiectivelor de investitii activitate proprie a
Muzeul Tarii Fagarasului ” Vaier Literat ”



MUNICIPIUL FAGARAS
Nr-fo

MUZEUL TARII FAGARASULUI ,V.L”

Nr. 652/19.09.2018 Ziuaj!"L-.Luna Anui_&]%

RECTIFICARE BUGET VENITURI SI CHELTUIELI TRIM.IV 2018

Va inaintam cererea de rectificare pe anul 2018, prin Hotarare de Consiliu
Local, a bugetului de venituri si cheltuieli.

Mii LEI
Cod Denumire indicator Influente
indicator +/- pentru
trimestrul 1V
VENITURI SECTIUNEA FUNCTIONARE+DEZVOLTARE +201,00
33.10 Venituri din prestari servicii +201,00
33.10.08 Venituri din prestari servicii +197,00
33.10.50 Alte venituri +4,00
37.10 Transferuri voluntare +0,00
37.10.03 Varsaminte din SF pt finantare SD -100,00
37.10.04 Varsaminte din SF +100,00
43.10 Subventii de la alte administratii 0,00
43.10.09 Subventii pentru institutii publice 0,00
TOTAL CHELTUIELI +201,00
CHELTUIELI SECTIUNEA FUNCTIONARE +101,00
20 Bunuri si servicii +101,00
20.01 Bunuri si servicii +81,00
20.01.01 Furnituri de birou +1,00
20.01.02 Materiale de curdtenie +1,00
20.01.09 Mat si prest serv cu caracter functional +30,00
20.01.30 Alte bunuri si serv ptintretinere si functionare +49,00
20.30 Alte cheltuieli +20,00
20.30.30 Alte cheltuieli cu bunuri si servicii +20,00
CHELTUIELI SECTIUNEA DEZVOLTARE +100,00
71 Active nefinanciare +100,00
71.01.03 Mobilier, aparatura birotica +100,00

71.01.03 = 100,00 mii lei:
- obiecte de patrimoniu =500 buc = 100,00 mii lei

Ordonator tertiar de credite,
Dr. Elena Bajena”Uoc4£>

Sef Serviciu Financiar-Contabilitate,
Ec. Teodora Neagoe



COLEGIUL NATIONAL RADU NEGRU
N A 1/17.09.2018

CATRE,

DIRECTIA BUGET FINANTE
BIROU ECONOMIC FINANCIAR
COMPARTIMENT BUGET EBCIS

MINISTERUL EDUCATIEI NATIONALE

APROB,
PRIMAR
Sucaciu Gheorghe

MUNICIPIUL FAGARAS
Nr J&S5*

Z»ua_/"™.Luna Anuld™dE

Va inaintam adresa de rectificare a bugetului local prin virdri de credite.

SURSA E INVATAMANT SECUNDAR SUPERIOR

Cod Denumire indicator
indicator

20 BUNURISI SERVICII
20.01 BUNURI SI SERVICII
20.01.05 Carburanti si lubrifianti
20.03 HRANA

20.03.01 Hrana pentru oameni
20.13 Pregatire profesionala

Influente +/- pentru
trimestrul 111 2018
0

-5.000

-5.000

+6.000

+6.000

-1.000

Administrator financiar
Pojoga Georgeta



CONSILIUL LOCAL AL COMISIA 1

MUNICIPIULUI FAGARAS COMISIA DE STUDII, PROGNOZE
ECONOMICO-SOCIALE, BUGET
FINANTE SI ADMINISTRAREA

DOMENIULUI PUBLIC $I PRIVAT
AL MUNICIPIULUI

AVIZ NR. /20.09.2018

n aplicarea prevederilor art.44 din Legea nr. 215/2001 a Administratiei Publice
Locale, republicata

Comisia de specialitate nr.I AVIZEAZA (NU AVIZEAZA) favorabil proiectul de
hotarare privind:

- rectificarea bugetului Municipiului Fagaras pe anul 2018

Amendamente propuse:

PRESEDINTE, SECRETAR,
Negrila lon Suteu Marilena

Cod: F-18



CONSILIUL LOCAL AL COMISIA 5

MUNICIPIULUI FAGARAS COMISIA PENTRU ADMINISTRATIA
PUBLICA LOCALA, JURIDICA,
APARAREA ORDINII PUBLICE,
RESPECTAREA DREPTURILOR Sl
LIBERTATILOR CETATENESTI,
PROBLEMELE MINORITATILOR

AVIZ NR. A /20.09.2018

in aplicarea prevederilor art.44 din Legea nr. 215/2001 a Administratiei Publice
Locale, republicata

Comisia de specialitate nr.5 AVIZEAZA (NU AVIZEAZA) favorabil proiectul de
hotarare privind:

- rectificarea bugetului Municipiului Fagaras pe anul 2018

Amendamente propuse:

PRESEDINTE, SECRETAR,
Boddan lon Malene Petru

Cod: F-18



CONSILIUL LOCAL AL COMISIA 3

MUNICIPIULUI FAGARAS COMISIA PENTRU SERVICII
PUBLICE, PENTRU COMERT
SI AGRICULTURA

AVIZ NR. v /20.09.2018

n aplicarea prevederilor art.44 din Legea nr. 215/2001 a Administratiei Publice
Locale, republicata

Comisia de specialitate nr.3 AVIZEAZA (NU AVIZEAZA) favorabil proiectul de
hotarare privind:

rectificarea bugetului Municipiului Fagaras pe anul 2018

Amendamente propuse:

PRESEDINTE, SECRETAR,
Popa Ovidiu Nicolae Carlan Anca



